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PAPILDOMI PASTEBĖJIMAI   

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2023-08-01 TARPINSTITUCINIAME PASITARIME 

NUMATYTO SVARSTYTI 1 KLAUSIMO, T.Y. DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. 

LAPKRIČIO 30 D. NUTARIMO NR. 972 „DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE 

PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO (TAP-23-979) (23-5721(2) 

 

Lietuvos biomasės energetikos asociacija LITBIOMA (toliau – Asociacija) vienija virš 40 įmonių, dirbančių 

biokuro gamybos ir tiekimo, biokuro technologijų (biokuro katilų ir katilinių gamybos ir statybos), šilumos energijos 

gamybos, biomasės išteklių tyrimo, gausinimo ir konversijos tyrimų srityse. Asociacija taip pat aktyviai užsiima 

atsinaujinančiais bioištekliais grįstos ekonomikos (bioekonomikos) plėtra Lietuvoje. Asociacija yra Europos biomasės 

energetikos asociacijos „Bioenergy Europe“, Pasaulio biomasės energetikos asociacijos (WBA), Lietuvos pramonininkų 

konfederacijos, Lietuvos atsinaujinančių išteklių energetikos konfederacijos narė, bendradarbiaujanti su įvairiomis 

mokslinių ir praktinių tyrimų organizacijomis, turinčiomis įtakos biomasės energetikos ir bioekonomikos vystymui 

Lietuvoje. 

Asociacija, susipažinusi su Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos (toliau – AM) Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei (toliau – LRV) pateiktu svarstyti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine 

mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektu (toliau – Projektas), šiuo raštu 

pateikia savo nuomonę dėl AM Projekte atliktų korekcijų, kurių pagrindu Projekto nuostatose nebeliko įtvirtintos 

teisės pirkėjams siūlyti iki 20 proc. mažesnę kainą už pasiūlytą pradinę pardavimo kainą.   

Asociacija pastebi, kad AM, suprasdama, jog žaliavinės medienos ir miško kirtimo liekanų (toliau kartu – 

Žaliavos) kainos yra aukščiausiame lygmenyje ir reikia sudaryti sąlygas greičiau ir lanksčiau reaguoti į medienos rinkos 

kainų pokyčius, taip pat mažinti administracinę naštą, kuri patiriama dėl pakartotinių medienos aukcionų organizavimo, 

viešam derinimui pateiktame Projekte buvo numačiusi teisę pirkėjams jau pirmajame aukciono etape siūlyti iki 20 proc. 

mažesnę kainą nei miškų urėdijos pasiūlyta pradinė pardavimo kaina (viešam derinimui teikto Projekto 13.2. punkto 

nuostatos). Tačiau po Specialiųjų tyrimų tarnybos (toliau – STT) pateiktos antikorupcinio vertinimo išvados Nr. 4-01-
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3892 (toliau – Išvada) šios nuostatos buvo atsisakyta, nes, neva, ji neužtikrina, kad Žaliavos būtų parduodamos už 

didžiausią pasiūlytą kainą.  

Asociacija, vis dėlto, nepritaria tokiai STT nuomonei ir mano, kad Projekto nuostatose turėtų būti palikta galimybė 

pirkėjams jau pirmajame aukciono etape siūlyti 20 proc. mažesnę kainą, nes: 

a) vadovaujantis dabar galiojančiomis ir naujai siūlomomis Projekto nuostatomis, egzistuojant kainos mažėjimo 

tendencijoms, tiesiog yra „programuojama“ pakartotinių aukcionų struktūra ir, kartu, papildoma administracinė 

našta tiek VĮ „Valstybinių miškų urėdija“ (toliau – VMU), tiek EMPS administratoriui ir Žaliavos pirkėjams. 

Tokias išvadas puikiai pagrindžia š. m. II pusmečio pusmetinis aukcionas, kuris š. m. rugpjūčio 11 d. bus 

organizuojamas jau trečią kartą. Manytina, kad visų šių pakartotinių aukcionų būtų pavykę išvengti jei pirkėjams 

būtų sudaryta galimybė jau pirmajame aukciono etape siūlyti mažesnę Žaliavos kainą;   

b) dabartinė kainodara, kuri ir toliau yra siūloma Projekte, didžiausią naudą neša VMU, kuri, pavyzdžiui, per 2022 

metus uždirbo apie 55 procentus daugiau pajamų. Suprantame, kad tokį pajamų augimą lėmė palanki padėtis 

medienos rinkoje, tačiau reikia turėti omenyje, kad tokie geri VMU rezultatai tiesiogiai „nugulė“ ir ant galutinių 

šilumos vartotojų „pečių“, kuriems Žaliavos kainos padidėjimas tiesiogiai atsispindėjo šilumos sąskaitose. Kaip 

visa visuomenė puikiai pamena, 2022/2023 šildymo sezono metu biokuro kainos buvo pakilusios į „neregėtas 

aukštumas“, tačiau tai, kaip galima matyti iš aukščiau pateikiamo, buvo tiesiogiai/netiesiogiai susiję ir su VMU. 

Tačiau dabar, kuomet rinkoje formuojasi vis didesnė biokuro paklausa (pavyzdžiui, pilnu pajėgumu darbą pradeda 

UAB „Vilniaus kogeneracinė jėgainė“, kuri biokuro poreikį Vilniaus apskrityje išaugins net 57 procentais) ir 

norint išvengti 2022/2023 šildymo sezono scenarijaus, Projekte turėtų būti peržiūrimi Žaliavos kainodaros 

principai, kurių vienas – galimybė pirkėjams jau pirmame aukciono etape siūlyti iki 20 proc. mažesnę Žaliavos 

kainą.   

c) kt.  

 

Tikimės, kad į mūsų papildomus pastebėjimus bus atsižvelgta ir valstybės turtas bus valdomas ne tik siekiant kuo 

didesnės grąžos valstybei, bet ir jos piliečiams.  

  

 Kilus klausimams ar esant papildomos informacijos poreikiui, prašome nedvejojant kreiptis. 

 

Direktorius                           

Virgilijus Dirma 

 

Originalas nebus siunčiamas.                                                      


